1-2

MOÇÃO Nº 462/2025

Manifesta apelo ao
Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado de São
Paulo Tarcísio de Freitas e ao
Senhor Renato Feder,
Secretário Estadual de
Educação, para que sejam
instalados aparelhos de ar-
condicionado na Escola
Estadual Professora Maria de
Lourdes Beozzo Franchi.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Escola Estadual Professora Maria de
Lourdes Beozzo Franchi desempenha um papel fundamental na formação
educacional e cidadã de centenas de estudantes no município de Santa
Bárbara d’Oeste;

CONSIDERANDO que as altas temperaturas registradas durante
grande parte do ano comprometem o conforto térmico e afetam a
concentração, o rendimento escolar e o bem-estar de alunos, professores e
demais profissionais da educação;

CONSIDERANDO que a climatização adequada das salas de
aula é medida essencial para criar um ambiente propício ao aprendizado,
reduzindo o estresse térmico e proporcionando melhores condições para o
desenvolvimento das atividades pedagógicas;

CONSIDERANDO que a instalação de aparelhos de ar-
condicionado também contribui para a preservação de materiais didáticos e
equipamentos eletrônicos, que podem ser danificados pela exposição
constante ao calor excessivo;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

90
62

/2
02

5
11

/1
2/

20
25

 1
6:

43
 -

 C
H

A
V

E
: Y

20
8-

3R
R

2-
N

K
0T

-B
W

T
4

2-2

CONSIDERANDO que a modernização da infraestrutura escolar,
incluindo o controle de temperatura dos ambientes, é uma demanda crescente
e urgente para garantir qualidade e equidade na educação pública;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta o seu apoio e
apela ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo Tarcísio
de Freitas e ao Secretário Estadual de Educação Renato Feder, para que
sejam tomadas com urgência as medidas necessárias para as melhorias na
Escola Estadual Professora Maria de Lourdes Beozzo Franchi.

Requeremos envio de cópia da presente ao Exmo. Senhor
Governador do Estado de São Paulo Tarcísio de Freitas: Palácio dos
Bandeirantes, na Av. Morumbi, 4.500, no Bairro Morumbi, 05650-000, São
Paulo/SP.

É a moção.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 11 de dezembro de 2025.

CABO DORIGON
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

90
62

/2
02

5
11

/1
2/

20
25

 1
6:

43
 -

 C
H

A
V

E
: Y

20
8-

3R
R

2-
N

K
0T

-B
W

T
4

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de dezembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y2083RR2NK0TBWT4  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: Y208-3RR2-NK0T-BWT4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

90
62

/2
02

5
11

/1
2/

20
25

 1
6:

43
 -

 C
H

A
V

E
: Y

20
8-

3R
R

2-
N

K
0T

-B
W

T
4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y2083RR2NK0TBWT4
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y2083RR2NK0TBWT4
		2025-12-11T17:22:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura